01-Projeto de Lei  nº. 012/2023 de autoria do Poder Executivo que "Dispõe sobre 
Inclusão e Alterações no PPA, LDO e LOA, e Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito 
Adicional por anulação parcial de reserva de contingência até o montante de valor de R$ 
850.000,00 (Oitocentos e Cinquenta Mil Reais), em favor da unidade orçamentaria da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, no Orçamento Vigente, 
e dá outras providências". 

02-Projeto de Lei  nº. 013/2023 de autoria do Poder Executivo que Dispõe sobre 
Inclusão e Alterações no PPA, LDO e LOA, e Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito 
Adicional por anulação parcial de reserva de contingência até o montante de valor de R$ 
180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais), em favor da unidade orçamentaria da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, no Orçamento Vigente, e dá 
outras providências". 

03-Projeto de Lei  nº. 014/2023 de autoria do Poder Executivo que "Dispõe sobre 
Inclusão e Alterações no PPA, LDO e LOA, e Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito

[...]

016/2023 de autoria do Poder Executivo que "Dispõe sobre 
Inclusão e Alterações no PPA, LDO e LOA, e Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito 
Adicional Especial por excesso de arrecadação e por anulação parcial de reserva de 
contingência até o montante de R$ 813.979,57 (Oitocentos e Treze Mil, Novecentos e 
Setenta e Nove Reais e Cinquenta e Sete Centavos), em favor da unidade orçamentaria da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, no Orçamento Vigente, 
e dá outras providências". 

05-Projeto de Lei  nº. 017/2023 de autoria do Poder Executivo que "Dispõe sobre 
Inclusão e Alterações no PPA, LDO e LOA, e Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito 
Adicional especial por excesso de arrecadação e por anulação parcial de reserva de 
contingência até o montante de R$ 31.022,98 (Trinta e Um Mil, vinte e dois reais e noventa 

e oito centavos), em favor da unidade orçamentaria da Secretaria Municipal de Obras - 
SEMOSP, no Orçamento Vigente, e dá outras providências". 

06-Projeto de Lei  nº. 018/2023 de autoria do Poder Executivo que "Dispõe sobre 
Inclusão e Alterações no PPA, LDO e LOA, e Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito 
Adicional especial por superávit financeira e por anulação parcial de reserva de contingência 
até o montante de R$ 496.503,01 (Quatrocentos e Noventa e Seis Mil, Quinhentos e Três 
Reais e Um Centavo), em favor da unidade orçamentaria da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos, no Orçamento Vigente, e dá outras providências". 

07-Projeto de Lei  nº. 019/2023 de autoria do Poder Executivo que "Dispõe sobre 
Inclusão e Alterações no PPA, LDO e LOA, e Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito 
Adicional por superávit financeira e por anulação parcial de reserva de contingência até o 
montante de R$ 1.052.635,67 (Um milhão, cinquenta e dois mil, seiscentos e trinta e cinco 
reais e sessenta e sete centavos), em favor da unidade orçamentaria da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos, no Orçamento Vigente, e dá outras providências". 

08-Projeto de Lei  nº. 020/2023 de autoria do Poder Executivo que "Dispõe sobre 
Inclusão e Alterações no PPA, LDO e LOA, e Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito 
Adicional especial por superávit financeira de R$ 13.176,04 (Treze Mil, Cento e Setenta e 
Seis Reais e Quatro Centavos), em favor da unidade orçamentaria da Secretaria Municipal 
de Saúde, no Orçamento Vigente, e dá outras providências". 

09-Projeto de Lei  nº. 021/2023 de autoria do Poder Executivo que Dispõe sobre 
Inclusão e Alterações no PPA, LDO e LDO e LOA, e Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito